
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 37/2025

Sindaco: avv. VINCENZO TELESCA

OGGETTO: ORDINANZA PER ELIMINAZIONE FATTORI DI RISCHIO PER 
PREVENZIONE INCENDI IN AREE LIMITROFE ALLA SEDE FERROVIARIA – 
ERRATA CORRIGE.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01783-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/05/2025 al 21/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO



2OrdS N° 37 del 06/05/2025



  CITTÀ  DI   POTENZA

Ordinanza Sindacale n°: 37/2025

ORDINANZA PER ELIMINAZIONE FATTORI DI RISCHIO PER PREVENZIONE INCENDI IN AREE LIMITROFE ALLA 
SEDE FERROVIARIA – ERRATA CORRIGE.

I L   S I N D A C O

VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, acquisita al prot. G. 0043062/2025 del
02.05.2025,  con  la  quale  veniva  comunicata  la  richiesta  del  Responsabile  di  RFI  –  Direzione  Territoriale
Produzione di Bari – Unità Territoriale di Foggia di adozione di Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente
nei confronti di proprietari, possessori e detentori, a qualsiasi titolo, di terreni coltivati o tenuti a pascolo e
incolti,  al  fine  di  tenere  sgombre  da  vegetazione   secca  ed  ogni  altro  materiale  combustibile,  i  terreni
confinanti con la sede fino a 20 metri dal confine ferroviario;

VISTA la nota del Responsabile di RFI – Direzione Territoriale Produzione di Bari – Unità Territoriale di
Foggia acquisita al  prot. G. 0042519/2025  del 30.04.2025, di adozione di Ordinanza Sindacale contingibile
ed urgente co,me da punto precedente;

CONSIDERATO CHE la presenza di vegetazione erbacea ed arbustiva lungo le linee ferroviarie rappresenta
un potenziale pericolo per l’innesco e lo sviluppo di incendi, in particolare nella stagione estiva, che possono
comportare anche l’interruzione del servizio ferroviario, con i conseguenti disagi per l’utenza;

VISTI gli articoli 52, 55 e 56 del D.P.R. dell’11.07.1980 n. 753, che prescrivono, tra l’altro, il divieto di far
crescere lungo i tracciati della rete ferroviaria piante o siepi che possano interferire con la sede ferroviaria,
fino al limite di 20 metri, e che i terreni adiacenti destinati a bosco non possano distare meno di 50 metri
dalla più vicina rotaia;

RITENUTO,  pertanto  di  procedere  con  urgenza  all’emissione  di  apposita  Ordinanza,  affinché  tutti i
proprietari, possessori e detentori, a qualsiasi titolo, di terreni, coltivati o tenuti a pascolo e incolti, ricadenti
nelle  aree  limitrofe  alla  ferrovia  transitante  all’interno  del  territorio  comunale  di  Potenza,  provvedano
urgentemente al taglio della vegetazione secca e all’asportazione del materiale che possa interferire con la
sede ferroviaria, fino al limite di 20 metri dal confine ferroviario, creando pericolo per la pubblica incolumità
e l’interruzione del pubblico servizio, nel rispetto della norma sopra richiamata;

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza di provvedere in merito;

RITENUTE sussistenti le motivazioni per l’adozione, ai sensi dell’art. 54 commi 4 e 4bis del D.lgs. 267/2000,
di un provvedimento contingibile ed urgente, a tutela della pubblica incolumità e dell’integrità fisica della
popolazione, finalizzato a garantire che lo svolgimento del pubblico servizio ferroviario, sul tratto ricadente
all’interno del territorio comunale, avvenga in condizioni di sicurezza; 

RICHIAMATI i poteri conferiti al Sindaco dagli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche
ed  integrazioni,  ed  in  particolare  il  comma  5  dell’art.  50  del  D.lgs.  267/2000  ss.mm.ii.,  che  disciplina
l’adozione da parte del primo cittadino, quale rappresentante della comunità locale, di ordinanze contingibili

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 37 del 06/05/2025

ed urgenti in relazione all’urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria e degrado
del territorio;

tutto ciò premesso, per le motivazioni addotte,

ORDINA

a tutti i proprietari, possessori e detentori, a qualsiasi titolo, di terreni, coltivati o tenuti a pascolo e incolti,
ricadenti nelle aree limitrofe alla ferrovia transitante all’interno del territorio comunale di Potenza, ciascuno
per la particella catastale di propria competenza, di verificare ed eliminare i fattori di pericolo per caduta
alberi e pericolo di incendio e loro propagazione, tenendo sgombri i terreni da vegetazione secca e da ogni
altro materiale combustibile,  come da DPR 11 luglio 1980, n. 753, fino al  limite di  20 metri  dal  confine
ferroviario, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la circolazione dei treni, a partire dalla data di
adozione della presente ordinanza e fino al 20 settembre 2025 

DISPONE

che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, sul sito web del Comune, e che
copia della stessa venga trasmessa a:

 Prefettura di Potenza;
 Questura di Potenza;
 Comando Provinciale Carabinieri Potenza;
 Comando Stazione Carabinieri di Potenza;
 Comando di Polizia Locale;
 Ufficio Protezione Civile comunale;
 Unità di Direzione “Ambiente e Energia”

che il controllo sul rispetto della presente Ordinanza è demandato agli agenti e agli ufficiali della Polizia
Locale e delle Forze dell’Ordine;

AVVERTE

che, fatte salve le responsabilità di natura penale tra cui quelle previste dall’art. 650 c.p., le violazioni della
presente Ordinanza comportano, a carico degli autori, l'erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
previste dal D.P.R. 753/80, con le disposizioni e le procedure di cui alla Legge 689/8; i proprietari, possessori e
detentori,  a qualsiasi  titolo,  saranno ritenuti responsabili  degli  eventuali  danni a persone e cose che nel
frattempo dovessero verificarsi a causa dell’inottemperanza alla presente Ordinanza.

STABILISCE

che quanto ordinato e  disposto nel  presente provvedimento abbia  efficacia  immediata,  fatto salvo il
potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi e/o modificativi del presente, nonché fatta salva
l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione
dei provvedimenti in essere;

INFORMA

che  avverso  la  presente  Ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la
Basilicata entro 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dalla pubblicazione della presente.

                                                                                         
                                                                                                                                           IL SINDACO

                                                                                               Avv. Vincenzo Telesca

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L S I N D A C O

		2025-05-06T11:30:59+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-05-06T11:31:03+0200
	VINCENZO TELESCA




